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گروه اقتصادی -    در پی تجاوزات هوایی رژیم اشــغالگر قدس 
به مردم، تاسیسات نظامی و هسته ای ایران و واکنش های متعاقب 
تهران، بازار جهانی نفت با نوســانات قابل توجهی مواجه شد. این 
تحولات با تشدید نگرانی ها در مورد اختلال احتمالی در مسیر های 

حیاتی نفتی، شوک بزرگی به قیمت ها وارد کرد.
طبق رصد و اطلاعات منتشر شده بازار های معاملاتی، قیمت نفت 
برنت در همین روز تا ۱۲ درصد جهش کرد و به ۷۸.۵ دلار در هر 
بشــکه رسید، سپس به سطح ۷۴ دلار عقب نشینی کرد. در همین 
حال شاخص نفت WTI آمریکا نیز حدوداً ۷ درصد افزایش داشت 

و به حدود ۷۳ دلار رسید.  به گفته کارشناسان بازار بین الملل نفتی، 
عوامل متعددی در شرایط تنش کنونی در غرب آسیا می تواند بازار 
و البته قیمت ها را متاثر کند، که جدی ترین آن ایجاد محدود تردد 
در تنگه هرمز خلیج فارس است. چرا که از این مسیر روزانه حدود 
۲۰–۲۱ میلیون بشکه نفت انتقال می یابد و تهدید به بسته شدن یا 

حمله به کشتی ها، ریسک بزرگی برای عرضه ایجاد می کند.
از سویی دیگر ریسک حمله به زیرساخت های نفتی ایران می تواند 
بازار را متاثر کند. در میان پاســخ احتمالی ایران به تاسیسات نفت 
عربستان، عراق، امارات متحده عربی و ... نیز تاثیر عمیقی بر کمبود 

نفت و جهش قیمت ها دارد. 
قیمت طلای سیاه در آستانه انفجار

گلدمن ساکس معتقد است که با طولانی تر شدن تنش ها و احتمال 
اخــتلال در مسیر تنگه هرمــز، قیمت نفت می تواند به بالای ۱۰۰ 
دلار برسد. جی پی مرگان هشدار داده است که در صورت تشدید 
جنــگ، قیمت نفت می تواند تــا ۱۲۰ دلار نیز صعود کند. البته در 
میان برخی کارشناســان رقم ۱۸۰ دلار برای هر بشکه را نیز پیش 

بینی کرده اند. 
اگر تنش ها در ســطح حملات موضعی باقی بمانند، بازار احتمالا 

به تدریج تثبیت می شــود و قیمت ها به محدوده ۷۰ تا ۸۰ دلار باز 
می گردد.

البته با توجه به بی میلی ایران به شــرکت در مذاکره روز یکشــنبه 

و اعلام نیرو مســلح ایران مبنی بر انتقام گیری از رژیم صهیونی، 
پیش بینی متخصصان نشان می دهد که روند تنش ادامه دارد باشد؛ 

بنابراین روز های ملتهبی در انتظار طلای سیاه است.

      کارشناسان بازار بین الملل نفت معتقد هستند که تنش میان ایران و رژیم صهیونی و احتمال اعمال محدودیت تردد در تنگه 
هرمز موجب شده است که بازار طلای سیاه روزهای ملتهبی را در آینده نزدیک تجربه کند به نحوی که شاهد یک انفجار تاریخی 

قیمتی نفت باشیم، اما اینکه نرخ نفت به چه عددی می رسد را متخصصان پاسخ دادند.

قیمت نفت چقدر می شود؟
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گروه اقتصادی -     بی شــک آرایش 
اقتصاد جهانی در سال جاری میلادی 
دســت خوش تغییرات می شود، اما 
اینکه جایــگاه کنونی بازیگران آن در 
آینده به چه شــکل است را می توان 
از مسیر کنونی شــان، پیش بینی کرد. 
آیا آمریکا و چین همچنان ابر قدرت 
اقتصادی باقی می مانند یا صحنه را به 

رقبا واگذار می کنند؟
بر اساس گزارش سازمان ملل متحد 
رشد اقتصادی جهانی در سال ۲۰۲۵ 
در ســطح ۲.۸ درصد بــاقی خواهد 
ماند، مشابه سال ۲۰۲۴، اما همچنان 
پایین تر از میانگیــن پیش از پاندمی 

)۳.۲ درصد(
این رشــد محدود بــه دلیل ضعف 
ســرمایه گذاری، رشد کند بهره وری، 
و بدهی هــای بالای عمومی اســت. 
کاهش تورم جهانی و سیاســت های 
پولی انبســاطی در برخی کشــور ها 
امیدی برای بهبود ایجاد کرده اســت، 
امــا تنش های تجــاری، مخاطرات 
ژئوپلیتیــکی، و تغییــرات اقلیــمی 

همچنان موانع جدی هستند.
تورم مواد غذایی همچنان بالاســت 
و حــدود نیــمی از کشــور های در 
حال توســعه در ســال ۲۰۲۴ با تورم 
بــالای ۵ درصد مواجه بودند، که این 
موضوع ناامنی غذایی را در کشور های 
کم درآمد تشدید کرده است. پیش بینی 
می شود هزینه های جهانی مواد غذایی 
در ۲۰۲۵ به ۱۱.۵ تریلیون دلار برسد، 
که نشان دهنده رشد ۶ درصدی نسبت 

به سال ۲۰۲۴ است.
کاهش رشد اقتصادی در انتظار 

آمریکا
وضعیت اقتصادی کشور های کلیدی 
در ۲۰۲۵ مانند ایالات متحده آمریکا 
می تواند روشنگر آینده اقتصاد جهان 
باشد. در همین راستا پیش بینی می شود 
رشد اقتصادی آمریکا از ۲.۸ درصد در 
۲۰۲۴ به ۱.۹ درصد در ۲۰۲۵ کاهش 
یابد، به دلیل انبساط بازار کار و کاهش 
مخارج مصرف کننده. بــا این حال، 
کاهش مالیات های پیشنهادی ممکن 

است به حمایت از رشد کمک کند.
البته مصرف کنندگان آمریکایی نسبت 
به سال گذشــته خوش بین تر هستند 
)۵۴ درصــد معتقدند اقتصاد جهانی 
در ۲۰۲۵ قوی تــر خواهــد بود(. اما 
تنش های تجاری و تعرفه ها می توانند 
فشار های قیمتی جدیدی ایجاد کنند. 
آمریکا همچنــان بزرگ ترین اقتصاد 
جهان است، با تولید ناخالص داخلی 
)GDP( اســمی پیشــرو، اما انتظار 
می رود تا ســال ۲۰۵۰ به رتبه ســوم 

سقوط کند، پس از چین و هند.
چشم بادامی ها پیشتاز در قدرت 

خرید
چین در حــال حاضــر بزرگ ترین 

اقتصاد جهان بر اساس برابری قدرت 
خرید )PPP( است و انتظار می رود تا 
۲۰۵۰ جایگاه خود را به عنوان اقتصاد 
برتر حفظ کند. رشــد اقتصادی این 
کشــور در ۲۰۲۵ به دلیل مشــکلات 
بازار املاک و مستغلات ممکن است 
کندتر باشــد، اما همچنان پیش بینی 

می شود حدود ۴-۶ درصد باشد.
چین با گســترش بنــادر در آفریقا و 
آمریکای لاتیــن و پروژه هایی مانند 
ابتکار کمربند و جاده، نفوذ اقتصادی 
خود را افزایش داده است. شرکت های 
خودروسازی چینی مانند BYD نیز در 
بازار جهانی خودرو های برقی پیشتاز 

هستند.
از سال ۱۹۷۸، چین با خصوصی سازی 
کنترل شده و کاهش مقررات، از رتبه 
نهم به دومین اقتصاد بزرگ جهان در 
۲۰۱۰ رسیــد و تا ۲۰۲۱، ۱۸ درصد از 
تولید ناخالص داخــلی جهانی را به 

خود اختصاص داد.
و اما هند ...

هند یکی از ســریع ترین اقتصاد های 
در حال رشد جهان است، با پیش بینی 
رشد سالانه ۵ درصد تا ۲۰۵۰. انتظار 
می رود تــا آن زمــان از آمریکا پیشی 
بگیــرد و دومین اقتصاد بزرگ جهان 
شــود، با ۱۵ درصد از تولید ناخالص 

داخلی جهانی.
هنــد با ســاخت بیــش از ۱۳ هزار 
کیلومتر جاده جدید تا ۲۰۲۶، به یکی 
از قطب های حمل ونقل جاده ای تبدیل 
می شــود. سیاســت های آزادسازی 
اقتصادی از دهه ۱۹۹۰، این کشــور را 
به یکی از بازار های نوظهور قدرتمند 

تبدیل کرده است.
بازار هــای نوظهور مانند هند از تغییر 
زنجیره های تأمیــن جهانی و عوامل 
جمعیتی بهره مند شده اند و خوش بینی 
بالایی نسبت به رشد اقتصادی جهانی 

در ۲۰۲۵ دارند.
اقتصاد ژرمن ها، زیر سایه جنگ

آلمــان با دو ســال رکــود اقتصادی 
)۲۰۲۳-۲۰۲۴( مواجــه بــوده، اما 
پیش بینی می شــود در ۲۰۲۵ رشــد 
اندکی داشته باشد. اقتصاد این کشور 
به شدت به صادرات وابسته است و در 
بخش های مهندسی، خودروسازی، و 

داروسازی پیشرو است.
آلمــان بــا نیــروی کار ماهــر و 
زیرساخت های توسعه یافته، سومین 
اقتصاد بزرگ جهان در ۲۰۲۴ بود، اما 
بدبینی نسبت به اقتصاد جهانی در اروپا 
)به دلیل جنگ اوکراین و شــوک های 
انرژی( در این کشور نیز دیده می شود.
اندونزی، رقیب سرسخت چشم 

آبی ها
اندونزی یکی از اقتصاد های نوظهور با 
رشد سریع است و پیش بینی می شود 
تا ۲۰۵۰ از انگلیس و فرانســه پیشی 

بگیــرد. اقتصاد این کشــور به بازار 
داخلی و بودجه دولت وابسته است، 
اما در حال گســترش تجارت جهانی 
اســت. این کشــور در ۲۰۲۵ از تغییر 
زنجیره های تأمین جهانی سود خواهد 
برد و خوش بینی بالایی نسبت به رشد 

اقتصادی جهانی دارد.
 IMF بــر اســاس پیش بینی هــای
)صندوق بین الملــلی پول( آفریقا و 
آسیا )به ویژه هند، اندونزی، و مالزی( 
سریع ترین رشد اقتصادی را در ۲۰۲۵ 
خواهند داشــت. این مناطق از تغییر 
زنجیره های تأمیــن جهانی و عوامل 

جمعیتی بهره مند شده اند.
در ادامه پیش بینی می شود اقتصاد های 
اروپایی با رشد کندتر مواجه هستند. 
آلمان و دیگر کشــور های اروپایی به 
دلیل تنش های تجاری و شــوک های 
انــرژی نــاشی از جنــگ اوکراین، 
بدبین تریــن دیدگاه ها را نســبت به 

اقتصاد جهانی دارند.
جذاب ترین کشورها برای 

مهاجرت کجاست؟
کشــور های حاشیه خلیــج فارس 
ماننــد امارات و قطر بــه دلیل امنیت 
بــالا و سیاســت های مهاجرپذیر، از 
مقاصد جذاب برای ســرمایه گذاری 
و مهاجرت هستند. پیش بینی می شود 
درگیری هــای جهــانی، مانند جنگ 
روسیه و اوکراین، بر قیمت های انرژی 
و زنجیره های تأمین تأثیر گذاشــته و 

رشد اقتصادی را محدود کرده است.
 تا ســال ۲۰۵۰، پیش بینی می شود که 
کشور های در حال توسعه مانند چین، 
هند، و اندونزی بر اقتصاد جهانی تسلط 
یابند، در حالی که اقتصاد های پیشرفته 
مانند آمریــکا و ژاپن جایگاه خود را 
از دســت خواهند داد. رشد اقتصادی 
جهانی به دلیــل فناوری های جدید 
)ماننــد خودرو های بــرقی و هوش 
مصنوعی( و تحولات زیرســاختی 
)ماننــد خطوط ریلی و جاده ای( ادامه 
خواهــد یافت، اما توزیع نابرابر منابع 
و چالش هــای اقلیمی همچنان موانع 

جدی هستند.
و در آخر ...

در کل پیش بینی می شود اقتصاد جهانی 
در سال ۲۰۲۵ در مسیر رشد آهسته، اما 
پایدار قرار دارد. آسیا و آفریقا پیشــتاز 
رشد اقتصادی هســتند، در حالی که 
اروپا و آمریکا با چالش های متعددی 
مواجه اند. برای ایــران، بهبود روابط 
تجاری و کاهش تحریم ها می تواند به 
رشد اقتصادی کمک کند، اما موفقیت 
بلندمدت به اصلاحات ســاختاری 
داخلی بستگی دارد. جهان در آستانه 
تحولات بزرگی است، و کشور هایی 
که بتواننــد خود را با تغییرات جهانی 
هماهنگ کنند، از فرصت های جدید 

بهره مند خواهند شد.

تغییر آرایش به نفع کدام کشورها است؟

حال و هوای اقتصاد جهان
گروه اقتصادی-      درحالی که هفته گذشته سقف  زیر ذره بین

اجاره بهای مســکن تعیین شــد، اما هنوز مالکانی 
هستند که قانون خودشــان را دارند و به این موارد 

هیچ توجهی نمی کنند.
همزمان با نزدیک شدن به فصل اجاره شاهد افزایش 
میزان جابجایی ها توســط مســتاجران و یا تمدید 
قراردادها هستیم این درحالیست که هنوز بسیاری از 
مستاجران به دلیل بالا بودن نرخ اجاره ها و یا ودیعه 
هنوز  واحد مسکونی مورد نظر خود را پیدا نکرده و یا 
به دنبال واحدهای در مناطق دیگر هستند. حدود دو 
ماه پیش در اولین جلسه شورای عالی مسکن رئیس 
جمهور دستور داد که برای کنترل بازار اجاره مسکن 
امسال هم سقف اجاره ها تعیین شود اما شرایط برای 
اجرایی شدن آن امسال سخت تر باشد تا مستاجران 
با خیال راحت تری به مشــاوران املاک برای انعقاد 
قرارداد و یا تمدید مراجعه کنند. در جلسه شورای 
عالی مســکن اعلام شده که قوانین سفت وسختی 
برای با مالکان و موجرانی که قوانین را رعایت نکنند 
در نظر گرفته شده بود به طوری که اگر مالکانی بیش 
از ســقف اجاره منعقد کند مشمول جریمه شده و 

موجر تا سه سال می تواند از مالک شکایت کند.
سقف اجاره مسکن تهران ۲۵ درصد است

 در قانون ســاماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره، 
این اختیار را به دولت و شــورای عالی مسکن داده 
تا حداکثر افزایش نرخ اجاره بها را برای شهر تهران 
و سایر شهرها تعیین کنند که همین موضوع باعث 
شد که رضا خالفی مدیرکل راه وشهرسازی استان 
تهران در گفت وگو با خبرنگار باشگاه خبرنگاران 
سقف اجاره بهای مســکن در تهران را ۲۵ درصد 
و در ســایر شهرها از جمله رباط کریم ،اسلامشهر 
و شهرهای جدید ۲۰ درصد اعلام کند. مدیرکل راه 
وشهرسازی استان تهران با تاکید بر اینکه اگر سقف 
نرخ اجاره را مالکان و یا مشــاوران املاک رعایت 
نکنند با آنها برخورد خواهد شــد گفت: امسال در 

مقایسه با سال گذشته ابزارهای نظارتی قوی تری را 
به کار گرفته ایم و امیدواریم امسال خیال مستاجران 
راحت تر شــود.او بیان کرد: امســال بازرسی ها از 
مشــاوران املاک تشدید خواهد شد و اگر تخلفی 
در این بخش مشاهده شود برخورد می شود.خالقی 
افزود: امیدواریم امسال با استفاده از ابزارهای نظارتی 
که در نظر گرفته شــده بتوانم شاهد بهبود وضعیت 
بازار اجاره باشیم.مدیرکل راه وشهرســازی استان 
تهران در پاسخ به این سؤال که  در صورت افزایش 
بیش از سقف تعیین شده توسط مالک، چه تبعاتی در 
انتظار آنها خواهد بود، گفت: این مصوبه یک حق 
قانونی برای مستأجران ایجاد می کند و در صورت 
عدم تبعیت مالک، مستأجر می تواند شکایت خود را 
به مراجع قضائی، شورای حل اختلاف و تعزیرات 
حکومتی ارائه کند. این موضوع در چارچوب قانون 
ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره قابل رسیدگی 
اســت و در صورت اثبات تخلف موجر، جرایمی 

مطابق با قانون اعمال خواهد شد.
مالکان در بازار اجاره قانون های خودشان را  

دارند
این درحالی است که یوسفی یکی از مستاجران در 
منطقه غرب تهران گفت: مالکان و یا حتی مشاوران 
املاک ایــن نــرخ اجاره بهای مســکن را رعایت 
نمی کننــد و هربار هم که  اعلام می کنیم می گویند 
آنها برای خودشــون گفته اند ما قانون خودمان را 
داریم.همچنین علامی یکی دیگر از مستاجران در 
منطقه ۱۲ تهران هم گفت: مستاجران همیشه بی دفاع 
ترین قشر هستند امسال مالک من قیمت اجاره را ۳۵ 
درصد افزایش داده و با وجود آنکه می گویم قانون 
آمده که ۲۵ درصد شده است می گوید اگر نمیخوای 
به جای دیگر مراجعه کن در این ایام مســتاجر زیاد 

است.
ضمانت های اجرایی برای بازار اجاره مسکن در 

نظر گرفته شده است 

این در حالیست که پیش از این نرگس رزبان مدیرکل 
دفتر اقتصاد مســکن وزارت راه و شهرسازی اعلام 
کرده بود نرگس رزبان مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی در یک برنامه تلویزیونی با 
بیان اینکه در شــورای عالی مسکن با هدف کنترل 
بازار اجاره بها، سقف افزایش اجاره بها در تهران را ۲۵ 
درصد و برای شهرهای با جمعیت بیش از ۱۰۰ هزار 
نفر در اســتان تهران ۲۰ درصد اعلام کرد گفت:این 
تصمیم بر اساس ماده ۷ قانون ساماندهی بازار زمین، 

مسکن و اجاره بها اتخاذ شده است.
وی ادامه داد: به منظور انطباق بیشتر با شرایط محلی، 
تصمیم گیری در مورد ســقف افزایــش اجاره بها 
در سایر اســتان ها به استانداران واگذار شده است. 
استانداران موظف اند پس از بررسی و تأیید وزارت 
راه و شهرسازی، سقف افزایش اجاره بها را متناسب با 
شرایط استان خود تعیین کنند.او بیان کرد: این تصمیم 
با هدف جلوگیری از ایجاد توقع افزایش قیمت در 
شــهرهایی اتخاذ شده است که نرخ تورم و افزایش 
اجاره بها کمتر از ســقف تعیین شده توسط دولت 
اســت.وی با بیان اینکه بر اساس قانون ساماندهی 
بازار زمین، مسکن و اجاره بها، تعیین سقف افزایش 
اجاره بها تنها در مراکز اســتان ها، شــهرهای بالای 
۱۰۰ هزار نفر جمعیت و شــهرهای جدید اطراف 
کلان شــهرها، منوط به داشــتن نرخ تورم عمومی 

بالای ۳۰ درصد اســت گفت: استان های زنجان، 
سیســتان و بلوچســتان، چهارمحال و بختیاری، 
بوشهر و کرمانشاه به دلیل داشتن نرخ تورم زیر ۳۰ 
درصد، مشمول این قانون نمی شوند.رزبان توضیح 
داد:ضمانت هــای اجرایی لازم بــرای اجرای این 
مصوبه در قانون پیش بینی شده است و مستأجران 
می توانند در صورت تخلف، به ســازمان تعزیرات 

حکومتی شکایت کنند.
وی تصریح کرد: دولت سیاســت های تشویقی را 
برای مالکان منصف در نظر گرفته است و تسهیلاتی 
را برای مستأجران در نظر خواهد گرفت تا از افزایش 
بی رویه اجاره بها جلوگیری شــود و عدالت در این 
زمینه رعایت شود.در این ایام نباید فراموش کنیم که 
تعیین سقف اجاره مسکن مشکلات بسیاری دارد 
که بعید به آن توجه کرده باشــند چراکه بسیاری از 
مالکان اگر مســتاجر نرخ اجاره بهای تعیین شده را 
قبول نکرد مالک به راحتی می تواند بگوید میخوام 
ملکم را به پسرم بدهم در آن ساکن شود در حالی که 
از این طریق می تواند به راحتی به فرد دیگری حتی 
با نرخ اجاره بیشــتری واحد را بدهد بنابراین بازار 
اجاره مسکن همچنان با این شرایط مواجه است که 
دولت راهکاری برای کنترل آن هنور در نظر نگرفته 
و مســتاجران در این بین هر سال به مناطق پایین تر 

و یا  واحدهای مسکونی کوچک تر کوچ می کنند.

 قانون هایی که  مالکان در بازار اجاره پیاده می  کنند؛

 سقف اجاره ای که رعایت نمی شود!

گروه  اقتصــادی-       قرارداد پیش فروش ارز 
یکی از قرارداد های مدت دار ارزی-ریالی است 
که صادرکننــدگان و واردکنندگان می توانند در 
این نوع قرارداد، با مشــخص کردن تاریخ آینده 
جهت مــراودات تجاری خود، اقدام به خرید و 

فروش ارز کنند.
  بانک مرکــزی به تــازگی با رونمــایی از ابزار 
پیش فروش ارز در مرکز مبادله ایران گام جدیدی 

در تأمین مالی ارزی برداشت.
پیش فروش ارز که محمدرضا فرزین با اشــاره 
به آن اظهار کرد: مقام معظم رهبری ســال ۱۴۰۴ 
را ســال سرمایه گذاری در تولید نامیدند. طبیعی 
است که بانک مرکزی در این راستا به فکر تأمین 
مــالی منابع ریالی و ارزی برای ســرمایه گذاری 
باشد پیش از این، برای سال جاری ۲ میلیارد دلار 
اوراق ارزی با ســود ۶ درصــد درنظر گرفته ایم 
تا بنگاه ها تأمین مــالی ارزی کنند. تا کنون ۴۶۰ 
میلیــون دلار از این اوراق فروش رفته اســت و 
پیش بینی می شود که تا پایان سال، این رقم به دو 

میلیارد دلار برسد.
ارزیابی تامین مالی ۳ میلیارد دلاری از طریق 

پیش فروش ارز تا پایان سال
او افــزود: همچنیــن، پیش بیــنی می کنیــم که 
پیش فروش ارز تا ســه میلیارد دلار به تأمین مالی 
کمــک کند. در پیش فــروش ارز، بنگاه هایی که 
نیاز به تأمین مالی دارند، می توانند نیاز های خود 
را تأمین کنند؛ این اقدام، ریسک تولید را کاهش 
داده و نرخ ارز را به ثبات می رســاند و اعتمادی 
در بنگاه ها ایجاد می کند که می دانند ارز را به نرخ 

مشخص خریداری خواهند کرد.
در ادامه هم اصغر بالسینی سخنگوی مرکز مبادله 
ایران با بیان اینکه ایجاد بستر انعقاد قرارداد های 
مــدت دار ارزی-ریــالی در مبــادلات ارزی 
کشــور کارکرد های مهم برای صادرکنندگان و 
واردکنندگان خواهد داشــت، گفت: تامین مالی 

ریــالی صادرکننــدگان، تامین نیــاز ارزی آتی 
واردکنندگان، پوشــش ریســک و برنامه ریزی 
تجاری مهمتریــن بهره مندی هــای بازرگانان 

کشور از این قرارداد های مدت دار است.
او اظهــار کرد: قرارداد پیــش فروش ارز یکی 
از قرارداد هــای مدت دار ارزی-ریالی اســت 
کــه صادرکنندگان و واردکننــدگان می توانند 
در ایــن نوع قرارداد، با مشــخص کردن تاریخ 
آینــده جهت مراودات تجــاری خود، اقدام به 
خریــد و فــروش ارز کنند؛ فروشــنده ارز که 
همان صادرکننده اســت متعهد می شود، مقدار 
مشــخصی ارز را در تاریخی مشخص مثل ۳ یا 
۶ مــاه آینده و با نرخی از پیش تعیین شــده به 

خریدار یا واردکننده تحویل دهد.
بالسیــنی می گوید: در این ابزار طراحی شــده، 
تاریــخی برای حراج در نظر گرفته می شــود که 
در ایــن تاریخ و با نــرخ روز مرکز مبادله ایران، 
متعهدیــن خرید و متعهدیــن فروش به توافقی 
برای معامله ارز در سررسید آینده می رسند و پس 
از آن بخــشی از ثمن مورد توافق مثلا ۳۰ درصد 
آن بین خریدار و فروشــنده تسویه می گردد. در 
تاریخ ســررسید که می تواند مثلا ۳ یا ۶ ماه آینده 
باشــد بیع بین دو طرف انجام می شود و نرخ ارز 
مبنای تسویه باقی مانده ثمن معامله نیز نرخ همان 
روز مرکــز مبادله ایران خواهد بود. در نهایت نیز 
فرآینــد تحویل ارز و تســویه نهایی ریالی آغاز 
خواهد شد. این نکته باید تاکید شود که در تاریخ 
برگزاری حراج صرفا بخشی از ریال مورد توافق 
قرارداد تســویه می شــود و تسویه نهایی ریال با 
در نظــر گرفتن نــرخ ارز در تاریخ بیع و پس از 
کسر تخفیفات و پیش پرداخت ریالی اولیه انجام 

خواهد شد.
نرخ پیش فروش ارز مرکز مبادله چگونه 

مشخص می شود؟
پیــش فروش ارز و تعیین نرخ که علیرضا گچ پز 

زاده، معــاون ارزی بانک مرکــزی، به توضیح 
مکانیزم آن و نحوه قیمت گذاری ارز از این مسیر 
پرداخت؛ وی اظهار داشــت کــه مکانیزم مرکز 
مبادله ارز و طلا بر اســاس روش توافقی اســت 
و نرخ های تعیین شــده در این مرکز، مبنای نرخ 
مبادله قــرار می گیرد. به عبارت دیگر، نرخ هایی 
که در مرکز مبادله شکل می گیرد، مبنای عملیات 

پیش فروش نیز قرار خواهد گرفت.
گچ پــز زاده تأکیــد کرد که پیش فــروش ارز به 
صادرات کمک شــایانی می کند. صادرکنندگان 
می توانند با اســتفاده از شرایط مطلوب بازگشت 
ارز، ارز صادراتی خود را به فروش برســانند و 
از منابع ریالی به دســت آمــده برای تأمین مالی 
پروژه های خود استفاده کنند. به این ترتیب، پیش 
فروش ارز به عنوان یک مکانیزم تأمین مالی برای 

اجرای پروژه ها در نظر گرفته می شود.
وی همچنیــن اشــاره کــرد که ایــن روش به 
صادرکنندگان امــکان می دهد تا در یک دوره ۶ 
ماهه، ارز آینده خود را به فروش رسانده و منابع 
لازم بــرای پروژه های خود را جذب کنند. از این 
رو، نظام فورواردی که در سطح بین الملل وجود 
دارد، می توانــد به بهبود تأمین مالی در این زمینه 

کمک کند.

اما ســازوکار پیش فروش ارز چگونه اســت؟ 
صادرکننــده دارای صلاحیت، پس از کســب 
اســتعلامات مورد نیاز، اطلاعیه عرضه خود را 
به مرکز مبادله ارســال کــرده و مرکز مبادله پس 
از بــررسی مفاد اطلاعیه، آن را منتشــر می کند. 
ســپس واردکننــدگان با بررسی مفــاد عرضه، 
اقدام به پیشــنهاد گذاری در روز حراج می کنند. 
پیشــنهاد گذاری مبنی بر اعلام مابه التفاوت مد 
نظر واردکنندگان )تخفیفات( صورت می پذیرد. 
مابه التفاوت پیشــنهادی واردکنندگان نمی تواند 
از مابه التفاوت پایه اعلامی توســط صادرکننده 
بیشــتر باشد. در صورت فزونی تقاضا به عرضه، 
واردکنندگانی برنده عرضه می شــوند که مقدار 
تخفیــف کمتری درخواســت کننــد. برندگان 
حــراج، بخشی از ریال مــورد معامله را بعد از 
برگــزاری حراج و مابقی ریال موردمعامله را در 
حوالی تاریخ ســررسید تحویل ارز، به حساب 
فروشنده واریز کرده و ارز مورد معامله را تحویل 

می گیرند.
در نهایت بسیاری از کارشناســان معتقدند پیش 
فــروش ارز می توانــد به رونق تولید و رشــد 
صادرات منجر شــود، ضمن اینکه به بازار عمق 

می بخشد.

کمک به تقویت تامین مالی ارزیکمک به تقویت تامین مالی ارزی
وش وش با ابزار جدید پیش فر  با ابزار جدید پیش فر

  


